
Durchimpfung bei 8-jährigen Kinderna in der Schweiz, Erhebungsperioden 1999─2003, 2005─2007, 2008─2010, 2011─2013, 2014─2016, 2017─2019 und 2020─2022

Kanton
Jahr

Anzahl 

Kantone

Anzahl 

Kinder

% 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI

Schweiz

1999─2003 25 9143 97 96,6─97,6 92 91,7─93,2 60 58,2─61,8 97 96,9─97,8 93 91,9─93,5 60 58,4─62,0 89 88,0─89,9 61 59,2─62,6 19 17,8─21,1

2005─2007 25 10314 97 96,6─97,5 94 93,6─95,1 78 76,5─79,7 97 97,0─97,9 95 94,0─95,4 78 76,6─79,8 94 92,9─94,4 90 88,5─90,5 71 68,9─72,3

2008─2010 25 8495 97 96,6─97,5 95 94,1─95,6 80 78,4─81,6 98 97,3─98,0 95 94,5─96,0 80 78,6─81,8 95 94,1─95,6 93 92,2─94,1 78 76,0─79,6

2011─2013 24 8265 96 95,7─96,8 94 93,1─94,6 79 78,1─80,9 97 96,4─97,4 94 93,7─95,0 80 78,3─81,1 95 94,1─95,5 93 92,1─93,8 78 76,9─79,6

2014─2016 25 (26)** 7308 96 95,8─97,1 94 93,7─95,2 82 80,9─83,3 97 96,8─97,8 95 94,3─95,7 82 81,0─83,4 96 94,9─96,2 94 92,8─94,3 81 80,0─82,5

2017─2019 25 7222 97 96,3─97,5 95 94,7─96,1 83 81,2─83,9 98 97,0─98,1 96 95,1─96,5 83 81,3─84,0 96 95,6─96,9 95 94,3─95,8 82 80,7─83,4

2020─2022 25 6949 97 96,1─97,4 95 93,7─95,4 82 80,8─83,5 97 96,5─97,7 95 93,9─95,6 82 80,8─83,6 96 95,3─96,7 94 93,2─94,9 82 80,4─83,2

Thurgau

2000 334 98 96,5─99,6 92 88,9─95,7 20 13,4─26,2 98 96,5─99,6 93 89,5─95,7 20 14,0─26,7 95 92,8─97,4 36 29,5─42,8 1.2 0,1─2,4

2007 457 96 94,4─98,1 93 90,2─95,3 79 74,9─83,1 97 95,4─98,3 93 90,5─95,5 79 74,9─83,1 96 93,5─97,7 92 89,1─94,3 75 71,0─79,6

2010 385 96 93,8─97,2 92 88,7─94,8 74 69,5─79,0 97 95,1─98,3 92 89,1─95,3 75 70,2─79,5 93 91,2─95,5 90 86,6─92,6 71 64,5─76,7

2013 414 98 95,9─99,2 95 92,7─97,5 79 73,4─84,2 98 96,7─99,5 96 93,4─98,0 79 73,4─84,2 97 95,0─98,6 95 92,6─97,3 78 73,0─83,5

2016 280 97 94,8─98,9 94 90,7─96,5 79 73,8─83,5 97 95,3─99,1 94 91,2─96,8 79 73,8─83,5 96 93,8─98,4 93 89,8─95,9 77 72,3─82,2

2019 284 95 92,5─97,6 93 89,9─95,9 73 68,0─78,4 96 93,4─98,1 93 90,4─96,2 73 68,0─78,4 95 92,0─97,3 93 89,9─95,9 73 67,7─78,1

2022 233 95 92,1─97,8 92 88,2─95,4 77 71,6─82,6 95 92,6─98,1 92 88,2─95,4 77 71,6─82,6 95 92,1─97,8 92 88,2─95,4 77 71,6─82,6

Kanton
Jahr

Anzahl 

Kantone

Anzahl 

Kinder

% 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI

Schweiz

1999─2003 25 9143 97 96,5─97,5 92 91,2─92,7 60 57,8─61,4 78 77,0─79,6 27 25,0─28,2 88 87,4─89,5 37 34,7─38,5 87 85,8─88,1 36 34,1─37,9

2005─2007 25 10314 97 96,5─97,5 94 93,0─94,4 75 73,8─77,1 89 88,0─89,8 74 72,9─75,6 90 88,8─91,0 75 73,6─76,8 89 87,6─90,0 74 72,7─75,7

2008─2010 25 8495 97 96,4─97,4 94 93,7─95,3 78 76,6─80,0 93 92,3─93,9 87 85,6─87,7 92 91,6─93,2 85 84,1─86,8 91 90,5─92,3 84 82,8─85,5

2011─2013 24 8265 96 95,4─96,6 94 92,9─94,4 78 76,7─79,4 93 92,3─93,9 88 87,3─89,7 93 92,6─94,1 90 88,9─90,7 92 91,7─93,2 89 88,0─89,8

2014─2016 25 (26)** 7308 96 95,8─97,1 94 93,6─95,1 80 78,9─81,4 94 93,0─94,6 89 87,5─90,0 95 94,6─95,9 92 91,0─93,0 95 93,8─95,2 91 90,3─92,3

2017─2019 25 7222 97 96,2─97,4 95 94,4─95,9 81 79,7─82,5 95 94,2─95,7 91 89,9─91,9 97 96,0─97,2 94 92,8─94,5 96 95,5─96,7 93 92,3─94,1

2020─2022 25 6949 97 95,9─97,2 94 93,3─95,0 81 79,1─82,0 95 93,8─95,4 90 89,2─91,3 96 95,4─96,7 94 92,7─94,5 96 94,8─96,3 93 92,2─94,0

Thurgau

2000 334 98 97,0─99,8 92 88,4─95,0 18 11,8─24,3 89 85,8─92,6 22 14,2─29,3 89 84,5─92,6 16 9,7─22,3 87 83,2─91,3 16 9,4─22,0

2007 457 96 94,4─98,1 92 89,7─94,2 77 71,7─81,6 94 91,8─96,3 84 81,0─86,5 92 89,1─94,5 81 77,4─84,3 91 88,2─93,6 80 76─83,4

2010 385 95 92,9─96,3 91 88,7─93,8 73 67,9─77,5 92 90,3─94,6 84 80,1─88,1 90 86,7─93,7 85 81,0─89,2 89 85,5─92,3 82 78,3─86,0

2013 414 97 95,0─98,5 95 92,6─97,1 78 72,9─83,2 96 93,9─97,5 90 86,8─93,0 94 91,2─96,8 91 87,5─93,7 94 90,8─96,5 90 87,3─93,5

2016 280 97 95,3─99,1 93 89,4─95,6 76 70,5─80,6 96 93,3─98,1 90 86,8─93,8 96 93,3─98,1 93 89,7─95,8 95 92,9─97,8 92 89,3─95,6

2019 284 95 92,0─97,3 93 89,6─95,7 72 67,0─77,4 94 91,6─97,0 91 87,9─94,5 94 91,6─97,0 91 87,4─94,2 94 91,6─97,0 91 87,4─94,2

2022 233 95 92,1─97,8 92 88,2─95,4 77 71,2─82,2 93 89,4─96,1 86 81,9─90,9 94 91,1─97,2 92 88,5─95,5 94 91,1─97,2 92 88,5─95,5

Kanton

Jahr
Anzahl 

Kantone

Anzahl 

Kinder

% 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI

Schweiz

1999─2003 25 9143 87 85,4─87,7 36 34,0─37,8 NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA

2005─2007 25 10314 89 87,5─89,9 74 72,3─75,3 7 6,4─8,1 5 4,4─5,7 13 11,7─14,5 12 10,2─12,8 8 7,1─9,2 1 0,4─0,8

2008─2010 25 8495 91 90,4─92,3 84 82,5─85,2 10 8,6─10,5 7 6,6─8,4 18 16,5─20,0 17 15,0─18,6 11 9,9─12,9 3 2,3─3,8

2011─2013 24 8265 92 91,7─93,2 89 88,0─89,8 10 8,6─12,1 8 6,5─8,9 30 28,2─31,2 28 26,7─29,9 22 20,5─24,5 12 11,1─13,8

2014─2016 25 (26)** 7308 95 93,8─95,3 91 90,3─92,3 14 12,4─15,1 11 9,5─11,7 45 42,5─46,9 43 40,9─45,2 38 35,9─40,0 27 25,0─28,6

2017─2019 25 7222 96 95,5─96,7 93 92,3─94,1 13 11,9─14,5 10 9,0─11,3 55 53,2─56,6 53 51,2─54,6 49 47,0─50,5 39 37,3─40,7

2020─2022 25 6949 96 94,8─96,3 93 92,3─94,1 14 12,7─15,5 11 10,0─12,5 65 63,7─67,1 63 61,3─64,8 59 57,0─60,5 46 44,4─48,0

Thurgau

2000 334 87 83,2─91,3 16 9,4─22,0 NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA

2007 457 91 88,2─93,6 80 75,8─83,2 5 2,9─6,8 3 1,7─5,0 10 7,8─13,1 9 6,4─11,6 7 4,4─9,0 0 0─0,6

2010 385 89 85,5─92,3 82 78,3─86,0 5 3,5─7,0 4 2,1─5,3 15 11,3─19,4 14 10,2─18,6 12 7,4─15,6 7 3,1─10,3

2013 414 94 90,8─96,5 90 87,3─93,5 8 5,1─11,2 6 4,1─8,5 19 14,4─23,4 17 13,0─21,9 12 8,3─15,7 7 4,1─9,8

2016 280 95 92,9─97,8 92 89,3─95,6 11 7,0─14,3 8 4,6─11,0 34 28,6─39,8 33 27,3─38,3 29 23,9─34,6 19 14,5─23,7

2019 284 94 91,6─97,0 91 87,4─94,2 9 6,0─12,8 8 4,5─10,7 42 36,0─47,6 40 34,6─46,1 37 30,9─42,2 30 24,6─35,3

2022 233 94 91,1─97,2 92 88,5─95,5 7 3,7─10,4 6 2,7─8,9 48 41,3─54,3 43 36,5─49,4 39 32,3─44,9 27 21,6─33,2

Kanton
Jahr

Anzahl 

Kantone

Anzahl 

Kinder

% 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI % 95 % CI

Schweiz

1999─2003 25 9143 NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA

2005─2007 25 10314 1 0,2─0,7 0 0─0,04 NA NA 6 5,2─6,9 8 6,7─10,1 7 5,9─8,9 6 4,3─6,7

2008─2010 25 8495 2 1,4─2,3 1 0,6─1,5 1 0,3─0,8 17 15,5─19,1 33 25,9─39,2 31 24,5─36,7 24 18,8─28,3

2011─2013 24 8265 11 8,4─12,7 7 5,6─9,2 4 2,9─5,0 36 34,5─38,4 33 27,2─38,4 31 26,0─36,5 26 21,7─29,7

2014─2016 25 (26)** 7308 61 56,6─65,6 58 52,9─62,4 47 41,2─53,3 61 58,6─62,4 34 27,8─40,3 32 26,8─38,2 26 21,6─31,3

2017─2019 25 7222 80 78,9─81,7 79 77,1─80,0 75 73,7─76,7 69 67,7─70,9 42 40,0─43,2 39 37,9─41,1 32 30,0─33,2

2020─2022 25 6949 84 82,7─85,4 82 80,8─83,6 80 78,4─81,3 77 75,0─78,0 61 59,0─62,4 58 55,8─59,4 49 46,9─50,5

Thurgau

2000 334 NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA

2007 457 0 0 0 0 NA NA 1 0,3─2,2 48 43,5─52,6 46 40,3─50,8 32 27,4─36,7

2010 385 1 0,2─2,3 1 0─1,8 1 0─1,3 8 4,9─11,4 62 56,8─67,2 60 54,8─65,7 53 46,7─59,2

2013 414 10 6,7─13,1 6 3,4─9,4 3 0,7─4,3 22 16,8─27,6 56 49,7─63,1 55 48,3─61,1 46 39,6─52,6

2016 280 73 67,5─78,0 71 65,9─76,6 66 59,9─71,2 41 35,7─47,3 57 51,2─62,9 54 48,3─60,1 43 37,6─49,3

2019 284 75 69,5─79,7 71 65,4─76,1 69 63,6─74,4 56 50,7─62,3 59 53,0─64,5 56 49,7─61,4 45 39,4─51,1

2022 233 82 76,9─86,8 81 75,9─86,0 78 72,8─83,5 68 62,0─74,0 73 67,4─78,9 68 62,4─74,5 59 52,6─65,4

Erhebungsmethoden: schriftliche Umfrage mit Erinnerungsbrief und Telefonkontakt. In Kantonen mit zentralem Einwohnerregister oder kleinen Kantonen zufällige Auswahl der Kinder, in den übrigen Kantonen 2─Stufen─Cluster Sampling über die Gemeinden. 

Gewichteter Mittelwert aller teilnehmenden Kantone, die in der jeweiligen Zeitperiode für die einzelnen Impfungen Daten erhoben hatten. Für mehr Details siehe folgende Artikel im BAG─Bulletin 2006; 19: 366─71 und 2010; 11: 367─77.

* In der Erhebungsperiode 1999─2003 betrug das Durchschnittsalter der untersuchten Schüler 7,3 Jahre (Spannweite 4,5─12,5 Jahre), in den nachfolgenden Perioden erfolgte die Erhebung bei 8─Jährigen.

** 2014─2016: Daten für 25 Kantone (alle ausser JU); nur bei Masern, Mumps und Röteln (n=8046) sind zusätzlich Daten des Kantons JU eingeschlossen. 

*** Kanton Bern ohne Stadt Bern

Quelle: Erhebung der Impfraten in der Schweiz ─ Zusammenarbeit EBPI (ehemals ISPM) der Universität Zürich, Kantone, Bundesamt für Gesundheit.

Röteln Hepatitis A Hepatitis B

Diphtherie Tetanus Pertussis

Polio ─ IPV Hib ─ Haemophilus influenzae typ B

5 Dosen 3 Dosen 4 Dosen 5 Dosen

3 Dosen 4 Dosen 5 Dosen 2 Dosen

Masern Mumps

4 Dosen 1 Dosis 2 Dosen

4 Dosen1 Dosis 2 Dosen 1 Dosis

3 Dosen 4 Dosen 5 Dosen 3 Dosen 4 Dosen

3 Dosen 1 Dosis

3 Dosen 2 Dosen

2 Dosen

Pneumokkokken Meningokokken C FSME

1 Dosis 2 Dosen 3 Dosen1 Dosis 1 Dosis

2 Dosen 1 Dosis 3 Dosen


